
GSEducationalVersionGSEducationalVersion

U N D E R B R I D G E

V o j t ě c h  M i c h a l

AT 5  L S  2 0 2 4
Atelier Sitta - Chmelová

m o d u l á r n í 
ž i v o t  v p o d m o s t í



Praha

Poloha v rámci ČR Poloha v rámci Prahy

Analytická část



plán Prahy 1842plán Prahy 1816

plán Prahy 1904 plán Prahy 1909 - 1914

ortofoto mapa 1966 ortofoto mapa 1989

ortofoto mapa 2023
Historický vývoj
Polovina 19. stol.
Hlavní změnou v tomto období bylo 
zřízení prvního vlakového nádraží v 
Praze - Masarykova nádraží. Tím se 
narušilo historické opevnění Prahy a 
zásadně změnilo vztahy v území.

Polovina 20. stol.
V této době už hradby v podstatě 
nebyly. U druhého nádraží, dnes hlav-
ního, vzinkl park a navazující veřejný 
prostor. Urbanizací vznikly koncem 
19. století nové obytné oblasti, jako 
npř Žižkov. V území tak přibyly nové 
důležité cestní sítě.

Druhá polovina 20. století
V roce 1989 byla dostavěna Pražská 
magistrála, která zasádně narušila 
propojení a urbanistickou strukturu 
Prahy. Propojení mezi Karlínem, 
Žižkovem a Novým městem bylo v 
podstatě přerušeno, Rušná komuni-
kace nahradila pěší propojení mezi 
těmito oblastmi, které je špatné i do 
dnešní doby

Nyní přerušené historické vazby
Nyní zachované historické vazby



1

2 3
4

5

1

2

3

Řešené území
p o d m o s t í

Veřejná doprava - tramvaje

Veřejná doprava - autobusy

Cyklotrasy

Pěší stezky

Hlavní vlakové nádraží

Masarykovo vlakové nádraží

Autobusové nádraží Florenc

Podprahové centrum pro bezdomovce

Kulturní centrum - galerie

Taneční divadlo

Armádní muzeum

Kulturní památka - Hrabovka

1
2
3

1
2
3
4
5

l e g e n d a :

5               25            50 m

1 : 2  0 0 0  n a  A 3 



špatná integrace bezdomovců 
ve veřejném prostoru, tmavá 
zákoutí

Velká intenzita automobilů 
na úkor pěšího provozu

Nepřístupné oblasti

Trasa:Špatná pěší prostupnost území, 
velké množství přechodů

Špatná přístupnost pro osoby 
s pohybovým omezením

 Tram. zastávka Hlavní nádraží -
Autobusové nádraží Florenc:
nyní: 1,1 km, čas 18 m
vzduš. 0,5 km, čas 8 m

Potenciální veřejný prostor 
zabírají parkovací místa

l e g e n d a :

5               25            50 m

1 : 2  0 0 0  n a  A 3 



1

2

3

4

pohled z tramvajové zastávky hlavního nádraží

parkování pod mostem v Seifertově ulici

přechod v ulici u Bulhara

chodník pod mostem v ulici Husitská 6

7

8

5 chodník pod mostem v ulici Husitská, nádražní budovy

nepřístupný prostor pod mostem pod Vítkovem

prostor pod mostem pod Vítkovem

podchod ze Žižkova na Karlín

5       25  50 m

1 : 2  0 0 0  n a  A 3 1

2

6

7
8

3

4

5



KONCEPT

Struktura návrhu je rozdělena 
na tři území, které se od 
sebe dělí hlavním využitím.

První, žlutá část, slouží jako místo, 
které obnoví důležité propojení 
mezi Žižkovem a Novým městem. 
Známá rušná křižovatka u Bulhara 
se posune pod zem a vznikne 
zde místo pro pěší, které zlepší 
prostupnost v měřítku celého města.

Druhá, růžová část, je místo  
s obchodním charakterem. 
Využito je k tomu drážních budov.

Poslední a hlavní částí je socio-
kulturní oblast. Prostor má sloužit jak 
slabším sociálním skupinám, které zde 
mají možnost levného ubytování, tak 
umělcům, zahrádkářům a studentům.

Koncept

Koncept



GSEducationalVersionGSEducationalVersion

1.

2.

3.

4.

5.
6.

7.

1. modulární buňky 2. most 3. vyhlídková věž 4. dětské hřiště 5. divadelní podium 6. pěší lávka 7. basketbalové hřiště 0      5     10
Návrh



B
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
B

´ 

C
  

  
  

  
  

  
  

  
C

´ 

D 
  

  
  

  
  

  
  

 D
´ 

A                A´ 

navržená vegetace

modulární buňky

zástavba

trávník

dlažba reprezentativní typ

gumový povrch

dlažba maloformátová

5               25            50 m



Řez B - B´

Řez A - A´

GSEducationalVersion

Bmz

22

+12,3

+-0,0

+4,0

+1,0

-4,0

+2,3

+4,6

+6,9

9,2

+-0,0

+2,8

-0,8

+8,6

+12,3

+8,3

GSEducationalVersion

Bmz

22

+12,3

+-0,0

+4,0

+1,0

-4,0

+2,3

+4,6

+6,9

9,2

+-0,0

+2,8

-0,8

+8,6

+12,3

+8,3

1                5 m



Návrh modulárních buněk vznikl  
v reakci na novou okolní zástavbu, 
která podporuje gentrifikaci a slabší 
sociální skupiny odsouvá z centra pryč.

Jelikož buňky mohou využívat 
bezdomovci, studenti, umělci, 
ale i bohatí manažeři, 
mělo by tak dojít k lepší  
integraci sociálních vrstev mezi sebou.
Aby ve veřejným prostoru buněk 
fungovala dobře sociální kontrola, je 
středem celé konstrukce navržena 
lávka, stavbou tak mohou procházet 
i lidé, kteří si buňky nepronajímají. 
Lávka tak propojí navržený park 
s Vítkovem a efektivně rozdělí 
stavbu a zpřístupní jednotlivé buňky.

Na jižní straně konstrukce jsou 
navrženy „balkóny“ s vertikálními 
zahradami.  Tím se vytvoří příjemná 
rekreační oblast.  Vertikální zahrady 
dobře  odizolují buňky od přehřátí a 
ruchu města a zároveň poskytnou 
potravu pro obyvatele buněk.

Buňky se mohou rozrůstat dokud 
to dovolí prostor, měl by však být 
brán zřetel na dobrou přístupnost 
a přehlednost jednotlivých buněk.
Proto  by měla být každá buňka 
napojená alespoň z jedné strany na 
veřejný prostor, průchod veřejného 
prostoru by měl být kontiunální  a 
neměly by vznikat slepé uličky.

V návrhu se počítá s vnitroblokem 
mezi buňkami, který bude sloužit 
jako openspace veřejný prostor s 
vybavením a komunitním centrem, kde 
se bude dít komunitní život obyvatel.
JElikož je ze všech stran obestavěn 
buňkami, je prostor prosvětlen  díky 
zrcadlům umístěných na stropě 
pod mostem a na střeše buněk na  
jižní straně.

M o d u l á r n í  b u ň k y1.

GSEducationalVersionGSEducationalVersion



Proměnlivost modulárních buněk 
a jejich využití závisí na aktuálních 
potřebách uživatelů. Počet a využití se 
tak může proměňovat v čase, jedinými 
limity jsou objem hmoty potřebný ke 
stavbě a regulace poměrů využití.

Hlavní výhodou navrhované konstrukce 
je její rychlá demontovatelnost. 
Uživatelé a využití daných buněk se 
tak může relativně rychle proměňovat.

Důležitý je však poměr mezi využitím 
buňek. Nikdy by neměla nastat situace, 
kdy využití bude monofunkční a bude 
sloužit pouze jedné skupině uživatelů.

Je navrženo 5 hlavních funkcí:

Veřejné prostranství  25 %
Levné bydlení.   25  %
Občanská vybavenost. 20 %
Ateliéry a kanceláře.  20 %
Soukromé zahradničení. 10 %

Aby bylo dosaženo správného  
poměru, musí být buňky 
regulováný pomocí Kurátora, 
který spravuje celou stavbu.

Modulárnost a proměnlivost1.

2.

3.

4.

GSEducationalVersion

2
3
0
0

2300

2000

GSEducationalVersion

2
3
0
0

2300

2000

no
sn

á 
ko

ns
tr

uk
ce

iz
ol

ač
ní

 v
rs

tv
a

vý
pl

ň 
bu

Ň
ky

detail napojení stěny

Základní obytná buňka

Prosvětlení buněk

Základní obytná buňka je pro 
jednu osobu, obsahuje postel s 
úložným prostorem a pracovní 
stůl.

Buňka může být prosvětlena 
pomocí průsvitných izolačních 
cihel z pet flašek bez 
kompozitního obalu z desek.  
Flašky propouští světlo, ale 
nejsou průhledné.

1 m



GSEducationalVersion

2
3
0
0

2300

2000

zahrádkářská výplň

dvoj i tá zahrádkářská výplň

Buňky mohou být využívány také 
k soukromému zahradničení. 
Měly by být umístěny na jižní 
straně konstrukce, a nebo by 
mělo být výužíváno vnitřní 
osvětlení typicky používané 
v indoorových zahradách.

K zavlažování může být 
přefiltrovaná šedá voda z 
hygienického provozu buněk, 
nebo dešťová voda zachytávaná 
z mostu. 

Indoorové zahrady

GSEducationalVersion

2
3
0
0

2300

2000

GSEducationalVersion

2
3
0
0

2300

2000

GSEducationalVersion

2
3
0
0

2300

2000

Buňky mohou být využívány 
také k dočasnému pobytu. Jako 
například dvojité hostelové 
výplně pro čtyři osoby.

Kancelářské, nebo atelierové 
výplně jsou dvojité, aby byl 
prostor využit více lidmi

Dočasné ubytování

Kanceláře a ateliery

Hygiena
Z důvodu šetření prostoru a 
vzhledem k příznivé ekonomické 
stránce musí být omezeny určité 
hygienické kvality. V návrhu se 
počítá buď s jednotlivou buňkou 
s hygienickým vybavením pro 10 
určených uživatelů, nebo dvojité 
buňky, které slouží veřejnosti.

1 m 1 m



+-0,0

+2,3

+4,6

+6,9

+9,2

+-0,0

+12,3

+2,3

+4,6

+6,9

+9,2

+-0,0

+12,3

+-0,0

+2,3

+4,6

+6,9

+9,2

+-0,0

+12,3

+2,3

+4,6

+6,9

+9,2

+-0,0

+12,3

Řez D - D´

Řez C - C´

V návrhu se počítá s vnitroblokem 
mezi buňkami, který bude sloužit 
jako openspace veřejný prostor s 
vybavením a komunitním centrem, kde 
se bude dít komunitní život obyvatel.
Jelikož je ze všech stran obestavěn 
buňkami, je prostor prosvětlen  díky 
zrcadlům umístěných na stropě 
pod mostem a na střeše buněk na  
jižní straně.

Prosvětlení prostoru zrcadly

Zachytávání vody

Energie

Na železniční most dopadne velké 
množství srážek, tato voda je 
zachytávána v kanálech na kraji 
mostu. Z kanálů voda přes filtry 
proudí do květináčů vertikální zeleně. 
Přes kořenové filtry se voda dále 
pročistí a poté se zadrží ve spodních 
nádržích. Z nich pak může být 
voda distribuována na splachování, 
čištění a další podobné využití.

Energie na provoz je získávána z 
větrných turbín umístěných v blízkosti 
kolejí. Jelikož     je zde větrný tunel, energie 
je získávána i když neprojíždějí vlaky.

C
  

  
  

  
  

  
  

  
C

´ 

D 
  

  
  

  
  

  
  

 D
´ 

1                5 m



MostPěší lávka
Most propojuje obytnou/
komerční část návrhu s veřejným  
prostranstvím na západní straně. 
Uživatelé tak nemusí přecházet  
silnici a zároveň dojde k lepší  
integraci sociálních skupin mezi 
sebou. 
 
Konstrukce mostu je zhotovena ve 
stejném stylu jako buňky, modul 
2,3x2,3 m je zde použit dvakrát 
vedle sebe. Jako zábradlí je použita 
pevná drátěná síť 1x1m s oky  
5 cm. Drátěná síť výškově propojuje 
zábradlí s komunikací pod mostem 
a zároveň slouží jako podpůrná 
konstrukce vertikální zeleně.

Lávka propojuje  nově 
rozšířený chodník s novou 
obytnou oblastí Florenc 21.
Jelikož se jedná o  převýšení 
několika metrů,  lávka je 
vyspádována postupným mírným 
sklonem. Půdorysně je složena 
z několika oblouků, díky kterým 
se směry pohledů při chůzi 
mění. Zároveň je lávka dobrým 
prostředkem k sociální kontrole nad 
veřejným prostranstvím podmostí, 

které může být vzhledem  
k oblasti problematické.

Hlavní osa návrhu je propojení mezi 
zmíněnou křižovatkou u Bulhara, 
kde se podél silnice v ulici Husitská 
rozšířila pomocí konzolové 
konstrukce pěší část na jednotnou 
šířku 5 m. Ta dále pokračuje pomocí 
lávky směrem k Florenci a vytváří 
tak nejkratší možné spojení mezi 
vlakovým a autobusovým nádražím. 

Napojuje se také pomocí mostu 
v Trocnovské ulici a navržené 
modulární konstrukci s buňkami 
na Vítkov. Uživatelé tak díky tomu 
vůbec nemusí přecházet silnici.

Na nově navrženou oblast 
Florenc 21 se návrh napojuje 
na severní straně pomocí 
podchodu. Na jihovýchodní straně 
pak pěší trasa vede k Žižkovu.

Prostupnost územím

10              50          100 m

GSEducationalVersionGSEducationalVersion



GSEducationalVersionGSEducationalVersion

Dětské hřiště je vytvořeno ze 
stejných modulů, které jsou 
použity na buňky. Na obálku 
této konstrukce je opět použita 
drátěná síť, aby byl herní prvek 
průhledný ze všech stran.
Každý modul je půdorysně 
rozdělen v půlce průhlednou 
stěnou. Jedna půlka slouží 

herním prvkům, jako jsou 
prolízačky a skluzavky, 
druhá půlka slouží pro 
průchodnost mezi jednotlivými 
částmi herního prvku.
Výškově je prvek řešen 
ve 2 až 3 úrovních.

Dětské hřiště



GSEducationalVersionGSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Poloha vyhlídkové věže je neda-
leko železniční tratě s vyhledem 
na Karlín a Florenc. Je v linii 
stromořadí o podobných rozmě-
rech a nahrazuje jeden strom.

Konstrukce věže je vytvoře-
na, stejně jako všechny ostat-
ní prvky, z modulu 2,3x2,3m.

V tomto případě je však domi-
nantním prvkem točité scho-
diště a jeho nosná konstruk-
ce - přiznaný ocelový sloup.

Pro dobrou průhlednost je jako 
u všech konstrukcí zvolen obvo-
dový plášť z dráťené sítě, která 
v tomto případě bude moci po-
růst vertikální popínavou zelení.

Vyhlídková věž

1                5 m



GSEducationalVersion

Vegetace je rozdělena na několik 
skupin. Dřezovec, který je rozmístěn 
ve dvou stromořadích podél hlavní 
cesty, vytváří hlavní osu návrhu.

Od jednotlivých stromů pak vychází 
linie stromů ve směru k Žižkovu. Jedná 
se převážně o Javor, který je místy 
doplněn o Jabloň, která má přinést 
možnost jedlého aspektu návrhu. 
Tyto jedlé stromy jsou navrženy 
dál od silnice, a jsou chráněny 
krajními Javory, aby nedocházelo 
k velkému znečištění plodů.

Poslední skupina je tvořena 
Jeřáby, které jsou umístěny 
rovnoběžně v osách s venkovní 
zahrádkou restaurace v usedlosti.

Mobilář je vytvořen ve stejném 
stylu jako ostatní navržené 
konstrukce: nosná konstrukce 
laviček je z ocelových trubek, lavice 
je z recyklované plastové hmoty 
zbravené do  růžovo oranžové barvy.

Pevné lavice jsou buď s opěradly, 
nebo pouze  ve stylu posedové  
bez opěradel.  Tyto lavice jsou 
umístěny v hlavní ose návrhu, kde 
se počítá s největším provozem lidí.

Mimo prostor hlavní osy jsou na 
sezení navrženy houpací lavice, keré 
nad sebou mají plachtové zastínění.

Toto rozdělení bylo odlišeno na základě 
intenzity využití. Houpací lavice ale 
také mají zabránit  dlouhodobému   
využívání obléháním bezdomovců, 
kteří na houpacích lavicích nebudou 
moci ležet.  U hlavní osy je to možné, 
tam se však počítá se sociálními 
interakcemi mezi různými vrstvami a 
samotnou sociální kontrolou, která by 
měla eliminovat nepříjemné události.

VegetaceMobiliář

Dřezovec trojtrnný
Gleditsia triacanthos 
‘skyline‘
výška:  12-18 m
šířka:   7-10 m

Jabloň domácí
Malus domestica

výška:  6-15 m
šířka:   4-6 m

Javor babyka
Acer campestre 
‘Elegant‘
výška:  6-12 m
šířka:   3-6 m

Jeřáb muk
Sorbus aria

výška:  5-9 m
šířka:   3-5 m

Acer campestre 
‘Elegant‘ Malus domestica Sorbus ariaGleditsia triacanthos 

‘skyline‘
1 m

                 10 m



Na železniční most dopadne velké 
množství srážek, tato voda je 
zachytávána v kanálech na kraji 
mostu. Z kanálů voda přes filtry 
proudí do květináčů vertikální zeleně. 
Přes kořenové filtry se voda dále 
pročistí a poté se zadrží ve spodních 
nádržích. Z nich pak může být 
voda distribuována na splachování, 
čištění a další podobné využití.

hospodaření
s dešťovou
vodou

1.

2. 3.

4.

C2C
cradle to cradle
The 5 basic principles of C2C

There is no such thing as waste:
It is about designing products so that 
their components can be recovered and 
reused at the end of their life cycle, crea-
ting a waste-free material loop.

1.

Use renewable energy: 
Buildings must be designed to minimize 
their energy consumption and favor the 
use of renewable energy, such as solar, 
wind or geothermal.

2.

Preserve water quality:
Projects must be designed to prevent wa-
ter pollution and encourage on-site water 
treatment and reuse.

3.

Promoting diversity: 
The C2C concept encourages biodiver-
sity and the creation of green spaces 
integrated into buildings to improve the 
quality of life of occupants.

4.

Adopt an ethical and social 
approach: 
Projects must respect the rights of wor-
kers and local communities, and promote 
a fair and inclusive economy.

5.

Jako stavební izolační materiál je 
v návrhu využíván plastový odpad. 
Igelitové sáčky, polystyrenové boxy, 
jednorázové kelímky, plastové 
obaly od kosmetiky a další podobné 
plastové odpady jsou rozdrceny na 
plastový granulát. S tímto granulátem 
lze vytvořit dva druhy tepelně 
izolačních cihel, které se následně 
použijí jako izolační výplň ke stavbě 
stěnových a stropních systému buňky.
Prvním druhem je cihla, která je 
slisována z granulátu s pojivem v 
lisu. Druhým způsobem se tímto 
granulátem vyplní plastové PET 
flašky. U tohoto způsobu je výhodou 
menší ekonomická náročnost a také 
jednoduchost provedení. Slabší 
sociální jedinci, kteří nemají dostatečné 
finance si tyto cihly mohou vyrobit sami.

Malé větrné turbíny jsou umístěny 
podél železniční tratě u zakončení 
Vítkovského železničního tunelu. 
Když vlak projíždí, vytváří kolem 
sebe silné proudění vzduchu, které 
pohání turbíny. Generování energie 
je možné i bez projíždějících vlaků 
díky velkým proudům větru na 
konci tunelu. Mechanická energie 
získaná prouděním vzduchu je 
pomocí generátorů přeměněna 
na elektrickou energii, která může 
být okamžitě spotřebována nebo 
uskladněna v bateriích. Díky 
kombinaci s vlakovou dopravou je 
možné získávat energii i ve dnech s 
malým přirozeným prouděním větru.

obnovitelné 
zdroje  
energie

reuse 
a recyklace
materiálů

1.

2.
3.

4.


